

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwałe 3 (Tel. 73).

Cena
pojedynczego
egzemplarza

150.000 Mp.

Na dworcach
kolejowych
poza Lwowem

180.000 Mp.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

1863—1924.

Lwów, 21. stycznia.

Jeszcze żyją między nami niedobitki tej jedynej w swoim rodzaju kampanii narodowej. Zapytani, nie omieszkają zapewne przyznać, że gdy przed laty przeszło 60-u wstrząsnęły się posady ziemi polskiej loskodem bojowym, zdziałał to jakiś potężny, instyktowny odruch narodu, oślep rzucający się w ogień pod znakiem Ojczyzny. Wszyscy czuli tylko, że przyszła chwila, gdy nie wolno dłużej pobrzękiwać żaloznie łańcuchem niewoli w takt moskiewskiej komendy — że łańcuch ten musi być strzaskany. Dla tego jednostkom, odgradzonym od psychiki narodowej trzeźwą, zimną rozumą nigdy nie mogło trafić do przekonania, by ów ruch powstańczy mógł narodowi przynieść jakiegokolwiek korzyści. Wszakże najdzielniejsi i najlepsi z gołębą niemaj pięściami rzucili się na ciemność, nikogo nie mając za sobą prócz Boga na niebie, a własnego męstwa i ofiarności swej na ziemi. Głos wewnętrzny kazał im złożyć ofiarę i nie pytając, czy się temu osiągnąć zdola cel wielki, owszem największy, ofiarę tę ponieśli: ofiarę z mienia i życia.

W dymach pożogi niszczącej, w gruzach zwałisk skończyła dni swa ta wspaniała epopeja polskiej tęsknoty do niepodległości, jakby na potwierdzenie pesymizmu kruków, co od początku krakały, że bezowocną pozostanie.

Niebawem jednak przekonać się niano, jak mało było słuszości w onem krakaniu. Tragiczny wstrząs podniecająco podziałał na energię narodu. Po r. 1863 rozpoczyna się na wszystkich polach życia coraz intensywniejsza praca polskiej myśli narodowej i polskiej energii. Ukapanie we krwi Orzeł Biały porasta w pierze i sify. ukrzepia się, potężnieje. Ręka w rękę z rozwojem ekonomicznym postępuje coraz pełniejszy rozkwit umysłowości. Świadomość zakorzenia się potężnie nawet w lepiankach i suterenach. Na rodem staje się całość organizmu polskiego, nie jak dawniej tylko jego głowa i serce. Stajemy się godni i zdolni do objęcia wydartej nam spuścizny ojców.

I kiedy w r. 1914 rozpetana burza dziejowa nad całą Europą wznieciła pożar, w krwawym blasku wielkiej wojny ludzkiej ujrzały ze zdumieniem żywą i silną tę, którą uważało za zmarłą król dawno: Polskę.

I dokonano się wskrzeszenie. Ze ono było możliwe, to r. 1863 przypisać należy za bezsprzeczna zasługę. Dla tego też słusznym jest, że rok po roku czynimy w dniach styczniowych — jak i dzisiaj — jego pamięć, korząc się przed nią z holdem.

Marszałek Piłsudski o powstaniu styczniowym.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21. stycznia.

(M.) Odczyt Marszałka Piłsudskiego o powstaniu styczniowym zgromadził w Koloseum olbrzymie tłumy, których część tylko mogła się pomieścić w największej tej sali w Warszawie. Wśród zebranych znajdowali się przedstawiciele świata politycznego, naukowego, literatury i armii. Przez cały czas pilnie przysłuchiwał się wywodom Marszałka Prezes Rady Min. Grabski. Przemówienie Marszałka Piłsudskiego było jednym przepięknym poematem, słuchanym z niezwykłym zajęciem.

Powstanie styczniowe — mówił Marszałek Piłsudski — było przełomem w dziejach Pol. Li. Umierała stara Polska, rodziła się nowa. Migają te cyfry 1863 roku w duszy każdego dziecka. Lecz historia powstania pozostawiła nam, przeważnie tylko legendy.

Ale — wywodził Piłsudski — gdy mam mówić o roku 1863, nie chcę legend — chcę prawdy. Niech groby mówią własnym językiem. Legenda o 1863 roku była legendą różanego olejku. Nieprawdą jest ówczesnego treuga Dei. Wbrew legendzie, ludzie ówczesni byli tylko ludźmi. Szalała wzajemna nienawiść. Między sironiactwem białych a stronictwem czerwonych leżała przepaść. Nienawidzono się wzajemnie. Postać margrabiego Wielopolskiego, obdarzonego niezwykłą siłą charakteru, nienawidzono powszechnie margrabia — sam nienawidził w głębi duszy. Zarządzona przez niego przynusowa branka, wbrew opinii rządu rosyjskiego, prowokowała powstanie. Szanowany powszechnie Antyrzej Zamoyski nazwał wybuch powstania „robotą głupców i smarkaczy“.

I płynęły z ust Marszałka Piłsudskiego słowa pełne gorzkości, poparte dokumentami i świadectwami bezpośrednich uczestników dramatu. I z rozdartej w strzępy legendy wylania się księż, który odmawia rozgrzeszenia powstańcom, widać bratnie ręce usiłujące przekupić Langiewicza. Koresarze Rządu Narodowego chcieli w kraju zasięgać informacji raczej od żydów, aniżeli od rodaka dlatego tylko, że ten rodak należał do obozu czerwonych. Niektórzy dowódcy powstania, jak np. Czachowski, z batem w rękę niemilosierdzie prze prowadzali rekwiizycję wśród własnych rodaków.

Trzy były epoki podobne Trenga Dei w naszej historii: lata naszego upadku, w których znikniętym z widowni dziejów na kształt Her-

culanum i Pompei, rok 1863 i chwila obecna odrodzenia Ojczyzny.

Nawet ostatnia legenda, legenda o polskim żołnierzu 1863 roku była fałszywą. Legenda spowiła żołnierza w jakiś welon smutku i kazała mu płakać.

Marszałek następnie stwierdza, że dyktatura r. 1863 była opretkową, konspiracją dziecinną. Wstydzili się za nich Marszałek. Tajny rząd był tajemnicą publiczną, o której doskonale wiedzieli Rosjanie. Bywały wypadki, że oficer rosyjski w Kongresówce, przenosząc się do innego miejsca zamieszkania, prosił o przepustkę przedstawiciela Rządu Narodowego. Przepustkę taką otrzymywał. Bywały wypadki, że przyjeżdżający do Warszawy oficer rosyjski płacił w hotelu Europejskim podatek na rzecz... tajnego rządu polskiego i że takiego podatku od niego żądano!

Były to przeważnie rządy pieczętąki! Pieczętąka wyciśnięta nawet na papierze in blanco rządziła wszechwładnie.

A szeptana w nocy cicha legenda o polityce powstańczej?

Śmiech ogarnia człowieka, gdy legendę tę wziąć pod skalpel. Więc gdzie była prawda? Wielkość Rządu Narodowego, siła robiąca cuda, siła zbiorowa, siła moralna, zarówno tych tysięcznych mas powstańczych walczących przeciw olbrzymiej potędze rosyjskiej, jako też i tych kierowników powstania, którzy sprawie poświęcili swe życie.

Tam na Podlasiu w leśnych gąszczach garść powstańcza długie miesiące pluła w twarz całej rosyjskiej potędze. Hej to w całej Polsce było takich niezłomnych twierdz!

Oto, gdzie szukać należy siły moralnej owej epoki.

Zebrałe na odczyt tłumy słuchały słów Marszałka z zapartym oddechem. Każdy publiczny występ Marszałka Piłsudskiego jest po prostu rewelacją. Jego niezwykle logiczna i konsekwentna mowa, jasność

**Ministerstwo skarbu
oznaczyło kurs franka
waloryzacyjnego na
dzień 22 b.m. na sumę
1,900.000 Mp.**

i głębokość, wypowiedzianych myśli przykuwały przez cały czas uwagę słuchaczy. W ciszy głębokiej padały słowa Marszałka nabrzmiałe bólem, bowiem ten niestrudzony poszukiwacz prawdy, ten obalacz fałszywych legend narodowych i tym razem wziął pod lancet legendę dotyczącą powstania styczniowego.

Rokowania sowiecko-rumuńskie w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 21. stycznia.

(M.) Komisariat dla spraw zagranicznych w Moskwie ogłasza, że rząd rumuński na propozycję sowiecką, aby rokowania gospodarcze rosyjsko-rumuńskie odbywały się w Odessie, odpowiedział kontra propozycją, aby rokowania te toczyły się w Warszawie.

Nominacja hr. Zamoyskiego na Ministra spr. zagr.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).
Warszawa 21 stycznia

Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował p. Maurycego Zamoyskiego nadzwyczajnego posła i ministra pełnomocnego przy rządzie francuskim Ministrem spraw zagranicznych.

Akademja żałobna ku czci poległych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).
Warszawa 20 stycznia.

Dziś w południe odbyła się w auli uniwersytetu warszawskiego akademja żałobna z okazji odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci studentów uniwersytetu poległych w walkach o niepodległość ojczyzny w latach od 1918 do 1920 roku.

Przed powrotem marnotrawnych synów do Rosji sowieckiej.

Zreść układu. — Łapanie na wędkę. — Ostrze umowy zwrócone przeciw Polsce. — W obronie „krzywd“ ukraińskich na Kresach Wschodnich.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“)

Pogranicze polsko-sow.
21 stycznia.

W uzupełnieniu podanych w dzisiejszej „Gazecie Porannej“ wiadomości o sensacyjnych rokowaniach watażki Titimka z rządem sowieckim, w sprawie masowego sowiecko-ukraińskich emigrantów do ojczyzny donosimy, iż rząd sowiecki zaproponował jako kompensatę ze swej strony za upokorzenie się „marnotrawnych synów“ i przyję-

cie przez nich wszelkich warunków „systematyczne a planowe wprowadzenie w życie całkowitej ukrainizacji państwowego i społecznego życia na terytorjum Ukrainy sowieckiej”. Równocześnie emigranci po powrocie mają uzyskać prawo czynnego udziału w pracy kulturalno-oświatowej na rzecz ukrainizacji (bez jakiegokolwiek jednak marzenia o działalności politycznej). Jako „załączkę” a conto tych szerokich obietnic, rząd sowiecki zamianował już znanego działacza ukraińskiego prof. i uczonego Hruszewskiego, (który nawiasem mówiąc, już wrócił do Kijowa) honorowym członkiem ukraińskiej Akademii Umiejętności w Kijowie, gdzie ten uczonec rozpoczął już swe wykłady.

Jak nas informują z pewnego źródła, petrakcje między Titunikiem a rządem charkowskim dobiegają już końca, a tekst deklaracji, którą nawróceni zobowiązują się podpisać, został już ostatecznie opracowany i sfinalizowany. Projekt tej deklaracji zostanie w najbliższych dniach przesłany do większych grup emigrantów ukraińskich (między in. także i do Lwowa) celem przedwstępного zaznajomienia tych działaczy z treścią wymagań sowieckich. Po „aprobacie” tych warunków, „transakcja” ma bezzwłocznie dojść do skutku, a wówczas zacznie się masowy powrót byłych prowodyrów „niezależnej Ukrainy” do bagna sowieckiego.

Należy jeszcze podkreślić, iż całość przygotowanego układu posiada wyraźne aspiracje antipolskie. Zawiera bowiem, jak już wspomnieliśmy, zobowiązanie nawróconych wypowiedzenia się w najostrzejszej formie przeciw polityce polskiej wobec ludności ukraińskiej na kresach wschodnich, a zażalenie ma uwzględnić rzekome szerokie autonomiczne prawa tej ludności na gruncie śowieckim. W ten sposób układ uzyskuje wszelkie cechy środka agitacyjnego w kierunku antypolskim.

Podajmy jeszcze, iż deklaracja nawróconych również ma potępić działalność oraz organizację „sojusznika polskiego” (!) atamana Petiury.

W. DALECKA.

Pisarz prowontowy.

Opowiadanie z 63 r.

(Ciąg dalszy.)

— Przestań! — nie teraz... — I twarz posępna odwrócił

Wszedł do chaty. Ona szła za nim cicha, ze śmiertelnie bolesną twarzą.

Po paru dniach dano mu znać, że w gminie leży „papier” dla niego. Poszedł. Wezwanie do policji na dzień jutrzejszy.

Powrócił wolnym krokiem do domu. Lecz już z twarzy, zanim przemówił, żona wyczytała wszystko.

— Na kiedy? — spytała tylko.

— Jutro. — odrzekł.

Cały dzień nie przemówił niemal do siebie. W chacie zapanowała cisza, jak przy umartym. Dzieci szeptały po kątach, strwożeni oczyma spoglądając na rodziców.

Nazajutrz od rana zaczął wózek sposobieć. Coś się mu niby psuło, coś niby z koniem nie tak było, jak trzeba. Zaprzęgi wreszcie. Żona wyniosła mu pożywienie na drogę. Usunął je ręką.

Ze spraw ruskich.

Oświata fachowa włościańska. — Oszczyrstwa Łuckiewicza. — Ukraina wyrzeka się „naddniestrzańców”. — Świat zapomina o Rusinach. — Agitacja komunistów ruskich w Ameryce. — Kpinę z dążeń dyktatorskich. — Zabawa wielkich dziec w wojsk

Lwów, 21. stycznia.

(W.) Przy Sekretarjacie Ukraińskiej partji radykalnej istnieje inicyjatywny oddział profesjonalnej organizacji włościanstwa, którego zadaniem jest szerzenie po wszech oświaty fachowej, dla wyszkolenia młodszych lub zupełnie bezrolnych włościan. W b. r. zamierza on urządzić dwa fachowe kursa, a to: kurs kucharstwa w jednej z gmin powiatu samborskiego, gdzie można znakomicie wykorzystać dużą ilość wiklin naddniestrzańskich i kurs tkactwa w jednej z gmin powiatu rawskiego. Dalszym zamiarem oddziału tego jest urządzenie takich kursów w innych powiatach z rozmaitych gałęzi przemysłu, a na pokrycie potrzebnych z tem wydatków rozpisanie składki. Pomysł ten jest pochwały godnym, a przyniesie z pewnością włościanstwu ruskiemu więcej korzyści, jak karmienie go nieziszczalnymi mrzonkami politycznymi. Taki kursy, o ile nie będą miały charakteru separatystycznego, powinny być nawet przez Rząd nie tylko popierane moralnie, lecz nawet subwencjonowane. U nas wogóle za mało zwraca się uwagi na forsowane przemysłu domowego, który może stać się poważnym źródłem dochodu włościan.

B. poseł, a obecnie najemnik bolszewików Łuckiewicz, zarzucił młodzieży ruskiej studjującej w Pradze, że dowiaduje się w tamtejszym konsulacie, kto przyjeżdża tam za paszportem polskim i taki nie dostaje zapomogi od rządu czeskiego, zarzucił jej także w „Zemli i Wolni”, że stoi na usługach defenzywy polskiej. Ukraiński Komitet społeczny w Pradze ogłasza, że zarzuty te są zwyczajnym oszczerstwem i że Łuckiewicz został za to sądownie ukarany.

Organ opozycjonistów trudowych „Nasz Prapor”, który początkowo strasznie czupurzył się do walki, spuszcza powoli z tenu i konstatac

z żalem, że po niedawnych jeszcze czasach, kiedy to kwestją ruską interesowała się prasa zagraniczna i niepoważniejsi dyplomaci, dzisiaj świat o niej zapominał, a emigracja nie może nic zdziałać, bo sama głuje z głodu. Narzeka też, że świat zna tylko Ukrainę radańską, a reprezentanci tego państwa ukraińskiego, dopelnivszy „grzechu” w Rydze, nabrali wody do ust odnośnie do ich braci po drugiej stronie linii ryskiej i milczą jak zakłeci. Pan Ewyn z księdzem Stefanowiczem byli pewni, że zaraz po wypowiedzeniu przez nich wojny Polsce, wyruszą na nią wszystkie pułki sowieckie z Budienym na czele, tymczasem nadzieje ich zawiodły, gdyż Ukraina ma dość do roboty u siebie w domu i ani myśli awanturować się za aferzystami politycznymi w Małopolsce wschodniej. Skonstatowawszy zupełnie odobnie swoje postanowiłaby opozycja trudowa rozstrząsać i ucieknie, gdyby porzuciła żakowskie radymale się i zawróciła na drogę braterskiego porozumienia, a jeszcze niezdno dałoby się naprawić i zapomniać.

Bolszewicy ruscy w Ameryce prowadzą energiczne przygotowania do zwołania kongresu ruskiego w Stanach Zjednoczonych. Kongres ten ma być pierwszym i największym zebraniem robotników ruskich względnie delegatów robotniczych w Ameryce. Istnieje zamiar wybrania na kongresie dwóch lub więcej organizatorów, którzy mieliby objeżdżać kraj i organizować robotników ruskich. Kongres miałby zająć się między innymi także organizacją oświatową i powołać do życia komitety, które stałyby w kontakcie z krajem, dostarczałyby dla wsi małopolskich książek i gazet, tudzież dopomagałyby więzaniom politycznym.

„Diffo” omawiając modę dzisiaj

łążenia dyktatorskie w krajach granicznych, pokpiwa sobie z opozycji trudowej, która także usiłuje zaradować tą manią. „Trzeba przyznać — pisze „Diffo” — że nawet w naszych wazniutkich ramach życia politycznego, pojawiły się ogólne oznaki manji dyktatorskiej. Żaden aród nie będzie obwiniać przodowników za naruszenie praw większości, jeżeli przodownicy ci, dla dobra tej większości w chwili danej, potrafią ująć w swe ręce polityczno-społeczne kierownictwo. Wówczas dyktatura, jako wyjątkowa forma rządu może być skuteczniejszym środkiem od najładniejszej formy rządów parlamentarnych. Nie trzeba jednak zapominać, że rządowi mniejszości przebacza się dużo w imię tej rozumu i energii, jeżeli one wyrastają ponad przeciętny poziom. Jeżeli jednak zasadę dyktatury nastąpiła mniejszość, stojąca niżej przeciętnego poziomu, wówczas polityka staje się karykaturą i drogą zabawą wielkich dzieci „bawiących się w wojsko”. Kto wie czy do ogólnych symptomów choroby europejskiej u nas nie należałoby dodać jeszcze tej ostatniej”.

Sprawa pożyczki dla Węgier.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Londyn, 21. stycznia

Komitet Ligj Narodów, który zajmuje się sprawą pożyczki dla Węgier, nie mógł jeszcze podpisać protokołu, ponieważ nie doszło jeszcze do porozumienia w pewnych kwestiach pozostających w związku z tą pożyczką. Pożyczka jest bowiem zależna od zespolenia Małej Ententy, a radto musi być wyjaśniona kwestja dóbr państwowych odziedziczonych po byłej monarchji austro-węgierskiej. Finansowe trudności powstały wskutek różnicy między projektem angielskim, do którego przyłączyły się Włochy. Co się tyczy węgierskiej reparacji, to sądzą, że komitet odda projekt pożyczki komisji reparacyjnej. Sprawa pożyczki uległaby wskutek tego nowej zwłace, aż do orzeczenia komisji reparacyjnej.

— Nie trzeba, — rzekł.

Spojrzał jej w twarz przeciągle, długo — spojrzeniem, które jej lzy do oczu rzuciło. Spuściła powieki, aby ich nie dojrzał.

Już siadał na wóz. Nie! zawrócił jeszcze do chaty.

— Dzieci, ojciec wyjeżdża, — zawołała matka.

Pogarnęły się płowe główki do jego ręki. Przesunął dłonią po imię ich włosów, każdą ucałował.

Podniosły na niego strwożone oczęta — nigdy ich tak nie żegnał.

Szybko wyszedł za próg. Wskoczył na wózek, krzepko ujął lejce. Zwrócił się jeszcze do żony.

— Nie lękaj się! Powrócę wieczorem.

Lecz ona wiedziała, że mówił to raczej do siebie, niż do niej. Zakrzyknął na konie i wózek sporym truchtem potoczył się po pylny drodze.

Stała we wrotach i patrzyła za nim tak długo, jak wzrok dosięgnąć zdołał; stawał się małym i nikłym, jak drobny cień, aż zarys wzgórek zakrył go z przed jej oczu wpatrzonych.

Z ciężkim sercem wróciła do chaty.

Rzuciła się do roboty z zapamiętaniem. Gromadziła ją sobie nad

miare i potrzeby. Zapędziła dzieci do pomocy, gwarzyła z nimi lub śmigała ich szczebiotnia. A jednak dzień ciągnął się niepomiernie długi, zdawało się jej, że końca nie doczeka.

Skończył się wreszcie. A potem przyszedł zmrok długi, mglisty, chłodny, przemięty. Raz w raz wychodziła za próg chaty popatrzyć na bielejącą jeszcze drogę. Wysyłała dzieci na spotkanie. Ojciec nie wracał.

I oto już noc zapadła, przepięta kury we wsi, zamilkło skrzypienie żórawia u studni, wszelkie życie we wsi zagasło — ciężka, głucha ciemność jesienna na kraj spłynęła.

Michał nie wrócił.

Gdy dzieci usnęły i ognisko w piecu zagasło, nie mogła dłużej strzymać niepokoju. Owinęła się grubą chustą i wyszła na skraj łąki, skąd spory okrąg ogarnać wzrokiem było można. Lecz otoczyła ją tylko martwota niemych pól, leżących pod mrokiem nocy.

Usiadła na piasku, głowę na ręce pochyliła i zatonęła w słuchaniu. Jakimi sziakami szły jej myśli? Jakimi bólami krwawiło się jej serce — jej serce biedne, łamiące się i żałosne, serce kochające, żony, ka-

tołiczki żarliwej i Polki, lat tyle żyjącej po zwierchnin przynusiem obcego wyznania — wrogiemu, choć najbliźszego sobie człowieka, obcego jej wierze...?

Po długich godzinach oczekiwania — zadumy w jakiejś chwili podriosta głowę i z zadziwieniem spostrzegła, że jasne sinugi rozciągnęły się już na wschodzie, a maokół martwe zagony budzą się do życia dnia powszedniego. Machinalnie podniosła się i zawróciła do chaty.

W domu wreszcie widok uspijonych dzieci, zarys codziennych rzeczy i spraw otrząsła ją z zapomnienia. Wrócił niepokój tem żywszy i przejmujący, że aż nazbyt realny. Michał nie wrócił — zatem zaszło coś niezwykłego, oczywiście coś bardzo niepomyślnego — nieszczęście może. W gorączce niepokoju zakrzatnęła się żywo, uwarzyła strawę dla dzieci, sporządziła wszystkie porządki domowe — poczem przywdziała się ciepłej i porządniej i wyruszyła w drogę. Przed wsią wstąpiła jeszcze do starej, poczciwej Marty z prośbą, aby zajrzała w ciągu dnia do jej dzieci. Stamtąd szybkim już krokiem puściła się do miasteczka.

(C. d. n.)

KARNAWAŁOWY RAUT PRASY 2 lutego 1924.

Jak wyglądać będzie układ włosko-jugosłowiański.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Rzym, 31. stycznia.

Według wiadomości dzienników, podstawy układu włosko-jugosłowiańskiego będą następujące: 1) żadna ze stron nie ustępuje większych czy mniejszych wysp w jakimkolwiek punkcie Adriatyku, 2) na granicy giulińskiej (terytorium Wenecji) nie nastąpią żadne zmiany, 3) przyszły stosunek między Włochami a Jugosławią uregulowany zostanie przez pakt przyjaźni, nakładający na obie strony ściśle określone zobowiązania nie mogące budzić żadnego zaniepokojenia w innych krajach. Zjazd pełnomocników, mających podpisać układy zarówno ogólne, jak i szczegółowe nastąpi w Rzymie.

Pascich i Ninowicz wyjadą do Rzymu 25. bm. celem podpisania układu włosko-jugosłowiańskiego. Królewska para jugosłowiańska zamierza złożyć urzędowe wizyty w Paryżu, a potem w Rzymie i Madrycie.

Kłzka powstańców w Meksyku.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Berlin 21. stycznia.

Tutejsze polestwo meksykańskie ogłasza depezę urzędową o decydującym zwycięstwie generała Obregona. Wedle tej depezy zostali powstańcy zupełnie pobici przez wojska rządowe na froncie Tehuacan Puebla i znajdują się w rozrypcie.

Waszyngton 21. stycznia.

Gabinet zajmował się położeniem w Meksyku zwłaszcza sprawą ochrony interesów amerykańskich w porcie Tampico blokowanym przez powstańców.

Rząd amerykański postanowił wysłać dalsze wojska do strefy amerykańskiej zagrożonej przez wyprawki meksykańskie. 7 okrętów wojennych wysłano do Vera Cruz.

Walne zebranie Syndykatu dziennikarzy warsz.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21. stycznia.

(M.) W sali klubu sprawozdawców parlamentarnych w Sejmie odbyło się doroczne walne zebranie Syndykatu dziennikarzy warszawskich. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania ustępnego zarządu i po udzieleniu mu absolutorium, wybrano prezesem Syndykatu p. Zdzisława Debickiego, redaktora „Tygodnika Ilustrowanego”, współredaktora „Kurier Warszawskiego”, 43 głosami przeciw 39 głosów, które padły na posła Jana Dabkiego.

Dokonano również wyboru jednego zastępcy przewodniczącego, którym został wiceprezesa „Kuriera Warszawskiego” Trzebiński. Wybór drugiego wiceprezesa, oraz członków zarządu Sądu koleżeńskieg i komisji rewizyjnej odroczone z powodu spóźnionej pory do przyszłej niedzieli. Wśród kilku przyjętych wniosków najważniejszy dotyczy ustalenia płac dziennikarskich.

Przemówienie Poincaré'go.

Między Francuzami niema różnicy poglądów. — Zajęcie Z. Ruhry nie stanowi dostatecznego zastawu. — Francja daje przykład poszanowania traktatów. — Ruch separatystyczny w Palatynacie jest kierowany przez elementa tubylcze. — Ścisła przyjaźń pomiędzy Francją a Małą Ententą. — Przemówienie przyjęło owacyjnie. — Rząd otrzymał votum zaufania.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 20. stycznia.

Przemawiając w Izbie Poincaré podkreślił, że z przyjemnością przyjmie do wiadomości oświadczenie Heriota, że nie można dopuścić do redukcji długu niemieckiego. Zagranica musi wiedzieć, że o ile chodzi o zinnieszenie praw Francji, to niema różnicy poglądów między Francuzami. Francja uczyni wszystko, co jest koniecznym, aby uzgodnić swe zapatrywania z zapatrywaniami sojuszników. Żółta księga zawiera dowody, że premier nalegał Bonar Lawa, aby Anglia przyłączyła się do stanowiska Francji. Premier stwierdził, że Niemcy uskuteczni więcej dostaw w naturze na rzecz innych państw niż Francji, bo leżało to w interesie ich przemysłu. Zgadza się z Heriotem, że zajęcie Zagłębia Ruhry nie stanowi dostatecznego zastawu. Premier odrzuca zarzut zbyt wielkiej surowości wobec Stresemana. Stresemann miał na celu fikcyjne rozbrojenie, a obecnie stara się utrudniać wysiłki podejmowane w sprawie porozumienia się, a w szczególności w sprawie ruchu separatystycznego. Premier zaprzecza oświadczeniu Lorda George'a i podkreśla, że stanowisko Francji w sprawie ruchu separatystycznego pozostało niezmienione. Francja chce dać przykład poszanowania traktatów, które podpisała i dlatego jest zdecydowana pozostawić najzupełniejszą swobodę mieszkańcom terytoriów, na których ruch separatystyczny się ujawnia. Sytuacja w Palatynacie nie jest identyczna z sytuacją w innych krajach. Ruch separatystyczny był tam żywiołowy, a

kierowały nim elementa tubylcze. Francja nie może dopuścić do redukcji długu niemieckiego, bez jednoczesnej redukcji długu francuskiego.

Mówiąc o stosunku Francji do innych państw premier oświadczył, że istnieje ścisła przyjaźń pomiędzy Francją a Małą Ententą. Niema żadnych nieporozumień pomiędzy Anglią a Francją w sprawach wschodnich. Istnieje zgoda w poglądach na sprawę Tangeru.

Przemówienie Poincaré'go przyjęło owacyjnie. Po Poincaré'm zabrał głos Louis Dubois, były przewodniczący komisji odszkodowań, który podkreślił legalność okupacji Zagłębia Ruhry i oświadczył, że w ciągu czasu, w którym był przewodniczącym komisji odszkodowań nie mógł doprowadzić do wykonania traktatu wersalskiego, ponieważ Anglia narówni z Niemcami dążyła do tego, aby postanowienia traktatu nie były wykonane. Francja, Anglia posiadają dostateczne siły, aby zmusić Niemcy do wykonania traktatu.

Po ukończeniu dyskusji nad interpelacjami w sprawie zagranicznej polityki rządu, Poincaré postawił kwestję zaufania. Izba przyjęła 446 głosami przeciw 122 pierwszą część porządku dziennego, aprobującą oświadczenie rządu zwłaszcza oświadczenie dotyczące Zagłębia Ruhr, a 445 głosami przeciw 126 przyjęła Izba drugą część porządku dziennego głoszącą, że Izba ma pełne zaufanie do rządu, iż będzie on w dalszym ciągu prowadził politykę zbawienia narodów. Na koniec Izba przyjęła całość porządku dziennego przez podniesienie rąk.

Kto kierował rozruchami w Z. Ruhry?

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Düsseldorf 21. stycznia.

Wczoraj bezrobocni dopuścili się nowych krwawych wykrezień. Niepokoje miały tak poważny charakter, że nie udało się ich stłumić do wieczora. Na ulicach miasta rozegrały się walki, które pociągnęły za sobą kilka ofiar. Na tramwaje rzucono kamienie, na policję granaty ręczne. W mieście plądrowano składy. Jak słychać rozruchy były wzniecone. O te nie rozruchy w Düsseldorfie zorganizowali delegaci sowiecy. Bawił tam incognito Rad. k Sobelsohn.

List papieski do episkopatu francuskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Rzym 21. stycznia.

„Osservatore Romano” ogłosi jutro pismo Papieża do episkopatu francuskiego, w którym Ojciec św. zwraca na zaprowadzenie tytułu próby statutu w sprawie usyroju djececzjalnego nie dają mu jednakże charakteru obowiązującego.

Pierwsza cywilna szkoła lotnicza w Polsce.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Poznań 21. stycznia.

Polskie Tow. lotnicze otwiera z dniem 1 lutego pierwszą cywilną szkołę lotniczą w Polsce. Wykłady odbywać się będą w gmachu państwowej szkoły budowy maszyn. Zadaniem szkoły jest przygotować zastępy pilotów niezbędne dla rozwoju polskiego lotnictwa. O informacje należy się zwracać do sekretarza szkoły: ulica Kluczborska 1. 5 w Poznaniu.

Niemcy muszą dojść do porozumienia z Francją.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, 21. stycznia.

Wczoraj odbyło się w Reichstagu posiedzenie zarządu partii centrum na którym kanclerz Marx wygłosił przemówienie o polityce zagranicznej. Po nim zabrał głos minister dla terenów okupowanych Hofer, który mówił syntetycznie na obszarach okupowanych i sprawie ruchu separatystycznego. Hofer doszedł do wniosku, że Niemcy muszą próbować dojść do porozumienia z Francją i do znalezienia modus vivendi.

Przed objęciem posterunku Ministra spraw zagran.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 21. stycznia.

Pos. Maur. Zamoyski w dniu poprzednim o g. 1 popoł. wręczył prezydentowi republiki Millerandowi swoje listy odwoławcze. Następnie zaprosił p. prezydent posła Zamoyskiego i p. Zamoyską na śniadanie. Na śniadaniu byli obecni nadto radca poselstwa Szembek, jak również szereg osób z otoczenia p. prezydenta. Śniadanie miało charakter ściśle prywatny, nie ogłoszono żadnych przemówień. O godz. 2 poseł Zamoyski z żoną opuścili pałac Elizejski. Następnie poseł Zamoyski zaczął składać wizyty pożegnalne członkom korpusu dyplomatycznego. W godzinach popołudniowych odwiedził p. Zamoyski nuncjusza apostolskiego, ambasadorów Anglii i Brazylii.

Przybył tu pos. Skirmunt w celu odbycia narad z posłem Zamoyskim.

Paryż, 21. stycznia.

Minister spraw zagr. Zamoyski w wywiadzie z przedstawicielem „Tempsa” oświadczył, że **pracować będzie nad utrzymaniem przyjaźni francusko-polskiej.** Polityka Polski — oświadczył minister — jest zasadniczo polityką pokojową i dąży do ścisłego wykonania traktatów, utrzymania dobrych stosunków z Ententą, usunięcia nieporozumień między Paryżem a Warszawą i zacieśnienia węzłów łączących Polskę z państwami bałtyckimi.

Słuszne uregulowanie sprawy Kłajpedy mogłoby w szerokiej mierze przygotować grunt dla przyłączenia Litwy. Co się tyczy stosunków polsko-rosyjskich — mówił minister — to traktat ryski oraz ostatnio dokonana wymiana not między rządem polskim a sowieckim stanowią podstawę normalnych i trwałych stosunków.

Paryż, 21. stycznia.

„Libre Parole” wyraża szczere zadowolenie z tego powodu, że wielki patriota i szczerzy przyjaciel Francji, jakim jest p. Maurycy Zamoyski, którego imię związane jest ze wszystkimi w ostatnich czasach doniosłymi i chlubnymi wypadkami w Polsce objął stanowisko Ministra spraw zagranicznych, aby służyć w sposób jeszcze skuteczniejszy ścisłym solidarnym interesom francusko-polskim.

Z pobytu Benesa w Londynie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 21. stycznia.

Dyplomatyczny sprawozdawca „Westm. Gazette” donosząc o pobycie Benesa w Londynie i o jego konferencjach z Curzonem, Macdonaldem i innymi mężami stanu zauważa, że wizyty te rozprószyły, jak się zdaje pewne wątpliwości, jakie budziła polityka Benesa. Dziennik zaznacza, że Benes jakkolwiek szuka porozumienia z Francją, to jednak nie dąży do oddania swego kraju pod hegemonię Francji. Zamierza on tylko do dodania śmiałości polityce Francji w Zagł. Ruhr dążąc w ten sposób do zacieśnienia stałego porozumienia dokoła Niemiec.

Robotnicy łódzcy przeciw waloryzacji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Łódź, 21. stycznia

Zarząd związku zaw robotników przemysłu włókienniczego otrzymał od związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim list, w którym związek oświadcza że ze względu na ciężką sytuację, w jakiej znajduje się przemysł włókienniczy, nie będzie mógł wypłacać robotnikom podwyżki za pierwszą połowę stycznia wykazanej przez miejscową komisję badania kosztów utrzymania w wysokości 88 proc. W dalszym ciągu przemysłowcy oświadczenia, że wobec wyjaśnienia Ministra pracy i opieki społ., że ustawa o przymusowym stosowaniu wskaźnika drożyznianego uchwalona przez Sejm i Senat obowiązująca będzie bezwarunkowo od dnia 15. stycznia, przemysł włókienniczy widzi się zmuszony zreformować obecnie stawki zarobkowe w tym kierunku, że uwzględnione zostaną normy przedwojenne odpowiadające równi złotej. W tym celu przemysłowcy zapraszają robotników na wspólną konferencję w poniedziałek. W związku z tem pisnia miejscowe podją, że związki zawodowe robotników wypowiedziały się przeciw waloryzacji zarobków, a to z tego powodu, że drożyzna przekroczyła przedwojenny parytet złota.

Węgierski premier na audjencji u króla angielskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Londyn, 21. stycznia.

Wczoraj został przyjęty węgierski prez. min. hr. Bethen na audjencji u króla. Jest to poraz pierwszy, że król angielski przyjął prezydenta ministrów jednego z państw środkowo-europejskich. Przyjęciu temu przypisują wielkie znaczenie polityczne, albowiem król w myśl programu pokojowego partii robotniczej dał wyraz zapatrywaniam, że nie powinno się więcej czynić różnic między zwycięzcami a zwyciężonymi w wojnie światowej.

90 proc. ludności Palatynatu przeciw autonomii.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Spira, 20. stycznia

Generałny konsul Clive oświadczył sprawozdawcom że przeszło 90 proc. ludności Palatynatu jest przeciwna autonomii, która przeto nie będzie mogła być utrzymana.

Urzednicy Palatynatu przedłożyli wysokiej komisji międzynarodowej memoriał, w którym między innymi domagają się natychmiastowego zaniecia wszystkich zarządzeń wydanych przez separatystów, przeciwcierca legalnych władz administracyjnych i rozbrojenia separatystów.

Manewry floty amerykańskiej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

N. Jork, 20. stycznia

Na obszarze kanału Panamskiego rozpoczęły się wielkie kombinowane manewry floty i armji amerykańskiej. W manewrach bierze udział 25 okrętów liniowych, 4 kładzowniki, 41 jednostek bojowych, przeznaczonych do niszczenia torpedowców, oraz inne jednostki bojowe. Prasa amerykańska zaznacza, że manewry te są przygotowaniem sił zbrojnych Ameryki ze względu na możliwe zaatakowanie Stanów Zjednoczonych od strony Oceanu Atlantyckiego przez

Możliwość stabilizacji naszej waluty.

(Telegramem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 21. stycznia

(M.) Na giełdzie efektów pewne osłabienie kursu. W kursach sobotnich widoczna była tendencja realizacji, skutkiem czego wszystkie niemal akcje utraciły nieco na kursie. Starachowice spadły z 20 milionów na 17 milionów, Ostrowieckie spadły na 46 milionów. W tym samym stosunku osłabiły się i inne akcje. Na giełdzie dewizowej kurs nieznacznie silniejszy. Z międzynarodowej strony przydzielano w Nowym Jorku po kursie 9.875 tys., a zatem o 25 tys. na dolarze wyżej, niż poprzednio, przyczem nie pokryto całego zapotrzebowania. Z prowincji dochodzą wiadomości, wedle których kurs dolara utrzymuje się na dotychczasowym poziomie. I tak z Krakowa donoszą, że transakcje między bankami w do-

larach robiore są po 9.950 tys. Na ogół istnieje przekonanie że uda się utrzymać kurs dolara na poziomie dzisiejszym lub nawet wyższym od dzisiejszego.

W przekonaniu tem utwierdza zapowiedź Min. Grabskiego zaprzestania w najbliższym czasie druku banknotów, a zwłaszcza zapowiedź niezależnienia P. K. K. P. od Rządu. Również szybki postęp prac około założenia Banku państwowego jest momentem korzystnie ocenianym. Przeprowadzają że w ciągu lutego wpływy podatków waloryzowanych, oraz podatku majątkowego pokryją w zupełności wydatki państwowe. O ile by to miało miejsce, przyczyniłoby się niewątpliwie do stabilizacji naszej waluty.

jedno z poważniejszych mocarstw morskich.

Zamordowanie hr. Grocholskiego przez kłusownika.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21. stycznia.

(M.) Ziemia siedlecka została zaalarmowana wiadomością o morderstwie, dokonanem na Miętalet hr. Grocholskim. Hr. Grocholski po powrocie z Warszawy, zdążył koniami do swego majątku Piłta, położonego za Łukowem. Gdy Grocholski tam dwóch kłusowników którym zamierzał odebrać broń i zwierzynę. Wówczas to jeden z kłusowników wystrzelił do hr. Grocholskiego, kładąc go trupem na miejscu. Po strzale obaj kłusownicy zbiegli, a woźnica przewiózł ciało hr. Grocholskiego do pałacu.

Kronika telegraficzna.

— Z powodu choroby dyrektora dep. politycznego w Ministerstwie spraw zagr. dra St. Kozmińskiego, kierownik Ministerstwa spr. zagr. dr. Bertonl porucił zastępstwo kierownika drogi Wacławowi Olshewiczowi, naczelnikowi wydziału ekonomicznego Mia. S. Z.

— Wczoraj rozpoczął się w Poznaniu zjazd delegatów P. S. L. Piast Województwa poznańskiego. W dziedzinie bierze udział między innymi p. Witos.

— Poseł polski w Sztokholmie, p. Michałowski odwołany na inne stanowisko, opuszcza dziś Szwecję. Wczoraj był p. Michałowski przyjęty na audjencji pożegnalnej przez króla, który wręczył mu wielki krzyż orderu Gwiazdy polarnej. Ponadto podarował mu król w dowód swej szczególnej przychylności swoją fotografię.

— Papiież przekazał Niemcom 1,200,000 lirów w gotówce, 50,000 metrów materji na szaty kościelne i 3 hl. oleju do celów liturgicznych.

— Parlament fiński został rozwiązany. Odnosny dekret naznacza termin wyborów na dzień 2 kwietnia.

— Przewodniczący Międzynarodowego Biura Pracy Albert Thomas odbył naradę z ministrem pracy Rzeszy w sprawie 8-godzinnego dnia pracy.

— Nowy synod moskiewski potępił gołności kapłańskiej i nakazał ekskomunikę na arcybiskupa An-

tonina za utworzenie nowej sekty religijnej.

— Włochy notyfikowały rządowi greckiemu postanowienia wznowienia stosunków dyplomatycznych.

Na uroczystości odsłonicia w 7 okręgu Paryża pomnika na cześć poległych Pomcaro wygłosił przemówienie.

— Włosko-czeskosłowacki traktat handlowy będzie jutro podpisany w Palazzo Chigi. Delegaci czescy znajdują się już od kilku dni w Rzymie.

Z dnia.

Sensacja, która spaliła na panewce.

Iwów, 21. stycznia.

Przywykliśmy już do rozmaitych sensacji. Mielismy tyle kryzysów galanetowych i dynamitu u siebie w kraju, że najciekawsze nawet wieści z zagranicy nie robią na nas wrażenia. Odnosi się to zwłaszcza do S. S. S. R. Republika sowieków bowiem odznacza się ekstrapaganjami pierwszej sorty, wobec których słynny bluff (made in U. S. A.) idzie w ciemny ką.

Lenin sparaliżowany, Trocki wyklepy w bożnicy, Radek wyrzucony za kradzież, złoto Kaukazu sprzedane Niemcom, Budiemy robi nowa wojnę — to tytuły korespondencji z Polszewji. Do kolekcji przybył o negdaj jeszcze jeden:

Upadek Trockiego.

Uwierzyliśmy w to, „Czerwony dyktator w pancernym poćciu nieśka sromotnie z Moskwy“, „Lecy na wojsko, ale nadaremnie; pono uwięziony“.

Ha! Nemezis dziejowa!

Poszedł władca Rosji śladem Dantona i Robespiera. Może i jemu taka czerezwyczałka ruda głowę atnie?

Tymczasem Trocki żyje i to nie w areszcie. Lecy naprawdę na wojsko, ale nie uciekał w pancerce. Czuję się bardzo dobrze i ma zapewne lepszy apetyt niż przedtem.

Jest bowiem na urlopie!

W dodatku wybrano go do nowej rządzącej mafji. Wiec kłapa z upadkiem Trockiego. Wzięto nas znowu na kawał.

To takie same wrażenie, jak gdyby kogoś zaciągnięto z I-go aktu u Szyfmana w Warszawie na „Tragedję dzieci“ we Lwowie.

Jak można było?

St. M.

Komornego n.e wolno waleryzować.

Ustawa o ochronie lokatorów trwa bez zmiany.

Warszawa, 20. stycznia.

Waloryzacja którą się ostatnio wszędzie wprowadza, stała się sposobnością do sanownego retormowania opta lokatorskich. Wielu właścicieli, zapominając lub też świadomie lekceważąc obowiązującą do dziś ustawę o ochronie lokatorów, podjęło komornie do balijskich wysokocei zastawiając się „powszechną i ogólną waloryzacją“. Pierwsze takie balniki próbne nie dostały się jakis do publicznej wiadomości i uszły uwagi opinii publicznej. Właściciele domów spróbowali sprawę tych opta zgeneralizować postarali się o pomoc w swym Związku. Np. „Komitet właścicieli nieruchomości m. st. Warszawy“, powołując się na rządowy projekt (!) ustawy o ochronie lokatorów (wniesiony w maju 1923) zaleca wprost stosowanie wymienionych w tym projekcie stawek procentowych „w walucie pełnowartościowej“, do określenia komornego i to za lokale tak mieszkalne, jak i handlowe i przemysłowe“.

Lecz tu wtrąciła się już władza, która w odpowiedzi ogłosiła co następuje:

„Dotychczasowa ustawa o ochronie lokatorów z 1. 12. 1920 r. obowiązuje bez zmiany, dopóki nowe prawo w tym przedmiocie nie będzie uchwalone i ogłoszone. — Wszelkie projektowane czy to w przedłożeniu rządowem, czy to w uchwałach komisji sejmowej nowe stawki komorniane nie mają narażać żadnego znaczenia ani mocy obowiązującej, dopóki w formie nowej ustawy nie będą ogłoszone. Żądanie i pobieranie wyższego komornego, jakoteż wywieranie jakiegokolwiek przymusu na najemców, celem skłonienia ich do płacenia wyższego komornego ulega w myśl art. 23 ustawy o ochronie lokatorów ukaranie“.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

Poniedziałek, 21 bm. „Trawiata“ (go seimny występ Szymanowskiej).

Wtorek, 22 bm. „Danton“.

Sroda, 23 bm. „Madame Butterfly“ (ostatni gość. wyst. Szymanowskiej).

Repertuar Teatru Malego:

Poniedziałek, 21 bm. „Dzwonek alarmowy“.

Wtorek, 22 bm. „Dzwonek alarmowy“.

Repertuar Teatru Nowości:

Poniedziałek, 21, „Księżniczka Olafa“.

Wtorek, 22, „Królowa Montmartru“.

Sroda, 23, „Księżniczka Olafa“.

Poniedziałek „Trawiata“ z Szymanowską. W poniedziałek po raz pierwszy zobaczymy znakomitą Śpiewaczkę w głównej roli w „Trawiacie“. Partja ta tak głosowo, jak i pod względem dystrykcji gry scenicznej bardzo odnawia znakomitej artystce, występ więc jej jest tembardziej interesujący. Dyrekcja Teatrów chce dać możność abonentom usłyszeć Szymanowskiej na środowy jej występ „Madame Butterfly“ przeznaczają dla nich część teatru.

Wielkie wrażenie wywarł „Danton“ na premierze, zwłaszcza akt trzeci. Na premierze byli obecni członkowie konsulatu francuskiego z gościem z Paryża, wśród których był wicedyrektor „Journalu“. Sympatyczni nasi goście w słowach bardzo rotacyjnych składali życzenia dyrekcji teatrów.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 14.

Poniedziałek, 21. stycznia 1924.

Waluta markowa.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. rom.	Ostania dywid.	Płać:	Żadać	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Dywid.		Płać:	Żadać	Transakcje	Uwagi	
								1921	1922					
I. Papiery państwowe.							Ceny w tysiącach							
4% Państwowa poz. Prem. z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	b) Przemysłowa:							
8½% P. zł. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	Agrohemis f. szt. m.	500	—	650	—	—	—	
II. Listy zastawne.							Ceny w tysiącach							
(bez kuponu bież.)							Bracia Biskupscy							
4½% Banku hip. gal.	—	—	—	—	—	—	Browary lwowskie	500	500	—	38500	41000	39000—40500	
4% Banku hip. gal.	—	—	—	—	—	—	Chodorów f. cukru	1000	21	3000	29500	31000	30000—30500	
4½% Bk kred. z. gal.	—	—	—	—	—	—	„Chybie”, fabr. cukru	1000	200	2000	—	—	—	
4½% Banku Małop.	—	—	—	—	—	—	Cegielski	—	300	8.0	3275	3325	zob. pob. 3300	
4½% Bk. hip. zemel.	—	—	—	—	—	—	Cmielów fab. porcel.	1000	20	1000	7650	8050	7300—8000	
4½% Pol. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	Gafota fabr. obuwia	140	22	140	1380	1520	1400—1500	
4% Polsk. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	Galicja Rafin. nafty	140	800	—	—	—	—	
4½% Tow. kred. gal. ziemskie	—	—	—	—	—	—	Górka fab. cementu	140	119	600	—	—	—	
4% T. kr. gal. ziem.	—	—	—	—	—	—	„Kabel” T. p. Warsz.	1000	—	300	—	—	—	
III. Obligi.							c) Handlowa:							
(bez kuponu bież.)							Polski Glob							
4½% K. P. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	Polbal	500	100	200	900	—	—	
4% Kom. P. B. kraj.	—	—	—	—	—	—	Polhan	1000	160	250	—	—	—	
4% K. lok. P. Bk. kr.	—	—	—	—	—	—	Polnot	1000	260	600	—	—	—	
4% P. kr. g. z r. 1893	—	—	—	—	—	—	Wawel	500	100	300	750	—	—	
4% P. kr. g. z r. 1904	—	—	—	—	—	—	IV. Akcje.							
4% P. kr. g. z r. 1905	—	—	—	—	—	—	a) Bankowe:							
4% Poż. kraj. gal. z r. 1908 (szkolna)	—	—	—	—	—	—	Akcyj. Związk.	280	70	140	—	—	—	
4½% P. k. g. z r. 1913	—	—	—	—	—	—	Akcyj. Hipoteczny	280	42	120	3450	3550	3475—3500	
4½% P. k. g. z r. 1914	—	—	—	—	—	—	Flandrowski w Poznaniu	1000	300	600	—	—	—	
IV. Akcje.							Malopolski							
a) Bankowe:							1921 1922							
a) Bankowe:							280 56 140							
Akcyj. Związk.	280	70	140	—	—	—	Powszechny kredytowy	280	42	140	390	510	400—500	
Akcyj. Hipoteczny	280	42	120	3450	3550	3475—3500	Przemysłowy	280	42	130	2825	2975	2850—2950	
Flandrowski w Poznaniu	1000	300	600	—	—	—	Polniczy S. A.	1000	250	—	750	—	—	
Malopolski	280	56	140	3350	—	—	Ziemski kredytowy	280	56	84	1475	1525	1500	
Powszechny kredytowy	280	42	140	390	510	400—500	Zemelny	280	56	84	—	—	—	
Przemysłowy	280	42	130	2825	2975	2850—2950	Z. S. Z. w Poznaniu	1000	300	600	—	—	—	
Polniczy S. A.	1000	250	—	750	—	—	Bank komercyjny	—	—	—	—	—	—	
Ziemski kredytowy	280	56	84	1475	1525	1500	V. Waluty i Dewizy.							
Zemelny	280	56	84	—	—	—	Bilety bankowe							
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	300	600	—	—	—	płać			Czeki, przekazy i wypłaty			Uwagi	
Bank komercyjny	—	—	—	—	—	—	żadać			transakcje				
Dolary amerykańskie							Dolary amerykańskie (drobne)							Wskutek zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notuje wyłącznie giełda warszawska.
Dolary amerykańskie (drobne)							Dolary kanadyjskie							
Dolary kanadyjskie							Dynary							
Dynary							Funt sterlingi							
Funt sterlingi							Franki belgijskie							
Franki belgijskie							Franki francuskie							
Franki francuskie							Floreny holenderskie							
Floreny holenderskie							Franki szwajcarskie							
Franki szwajcarskie							Korony anstryjackie							
Korony anstryjackie							Korony czesko-słowackie							
Korony czesko-słowackie							Korony duńskie							
Korony duńskie							Korony norweskie							
Korony norweskie							Korony szwedzkie							
Korony szwedzkie							Korony węgierskie							
Korony węgierskie							Lei rumuńskie							
Lei rumuńskie							Liry włoskie							
Liry włoskie							Marki niemieckie							
Marki niemieckie														

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	37300000	38300000		Mąka pszeniana 40% ^{0,0} 0 ⁰	—	85000000	*)
ŻYTO małopolskie 68/69 ex 1923	25500000	26200000		Mąka pszeniana 55% ^{0,1} 1 ⁰	—	67000000	*)
ŻYTO małopolskie 67/68 ex 1923 r.	—	—		Mąka pszeniana 70% ^{0,4} 4 ⁰	—	52000000	*)
JECZMIEN: małopolski browarniany	23000000	24000000		Mąka żytnia 60% ^{0,1} 1 ⁰	—	64000000	*)
JECZMIEN małopolski przemysłowy	—	—		Mąka żytnia 70% ^{0,1} 1 ⁰	—	57000000	*)
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	22000000	23000000	*)	Mąka żytnia 70% ^{0,1} 1 ⁰	—	13000000	*)
OWIES małopolski ex 1922 r.	—	—		OTREB pszeniczny netto bez worka	—	12000000	*)
KUKURUDZA rumuńska stacja Śniatyn	—	—		OTREB żytni netto bez worka	—	—	
ZIEMIANKI jadalne	—	—		MAKUCHY lniane i konopne	—	—	
FASOLA biała	—	—		MAKUCHY rzepakowe	—	—	
FASOLA kolorowa	—	—		WORKI jutowe wyr. Stradom, Warta.	—	—	
FASOLA krasa	—	—		Częstochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	
GROCH pełny	—	—		WORKI używane, dobre, za sztukę	—	—	
GROCH ½ Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa natur.	—	—	
BOBIK	—	—		SŁOMA prasowana	—	—	
WYKA	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	
MIESZANKA paszowa w ziarnie	—	—		LEN	—	—	
LUBIN	—	—		KASZA HRECZANNA	—	—	
HRECZKA	—	—		KASZA JAGLANNA	—	—	
			*) Ceny szacunkowe bez trans.	KASZA JECZMIENNA	—	—	
				KAPUSTA KWASZONA	—	—	
				PECAK	—	—	

Sekretarjat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

wartościowy po upływie jednego roku od dnia płatności ostatniego wydanego kuponu; b) kupony po upływie jednego roku od dnia płatności każdego kuponu, nie wcześniej, jak rok po ogłoszeniu tego zarządzenia. — Zbiorowa akcja „Przebiega Złaza” Nr 46965 XXV V. emisji z kuponami 1294/1931. 310
Sąd okręgowy cywilny. Oddział VI.
Kraków, dnia 30 listopada 1923.

FIRM Y.

Firm. 2027/23. B. II. 134. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział B. wciągnięto, co następuje: Siedziba firmy: Kraków, Brzmięnie firmy: Towarzystwo handlowe „Reim”, spółka akcyjna. Przedmiot przedsiębiorstwa: prowadzenie detalicznej i hurtownej handlu farb i materiałów budowlanych fabrykacji. Forma spółki: Spółka akcyjna opierająca się na statucie zatwierdzonym postanowieniem Ministra Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z daty Warszawa 26. maja 1923 i uchwałą organizacyjnego Walnego Zgromadzenia z 6 października 1923 l. R. 9784. Czas trwania spółki nie jest ograniczony. Kapitał zakładowy spółki wynosi 200.000.000 Mkp, podzielony na 20.000 akcji, każda po 10.000 Mkp, niepodzielnych, na okaziciela opiewających. Kapitał ten wpłacono w całości gotówką do spółki. Przewodzącym jest Rada zawiadowcza, składająca się co najmniej ze sześciu (6), a co najwyżej z dwunastu (12) członków. Na okres pierwszych lat pięciu (5) oznaczono liczbę członków Rady zawiadowczej na dziesięciu. Członkami pierwszej Rady zawiadowczej na okres pierwszych lat pięciu (5) wybrani zostali: 1) Szczepan hr. Tarnowski, właściciel dóbr w Chorzowie zamieszkały. 2) Dr. Tadeusz Straszewski, notariusz w Krakowie, ul. Poselska 1. 2 zamieszkały. 3) Adam Kirchmayer, dyrektor spółki Rolniczo-Przemysłowej w Krakowie, ul. Poselska 1. 29 zamieszkały. 4) Władysław Bobrowski,

Dyrektor Spółki Rolniczo-Przemysłowej A. Ptascki w Krakowie, ul. Poselska 1. 20 zamieszkały. 5) Albert Ungar, Dyrektor Banku Małopolskiego w Krakowie przy Rynku (ul. zamieszkały. 6) Gustaw Reim kupiec w Krakowie przy Rynku Gł. zamieszkały. 7) Józef Hanke kupiec w Krakowie przy Rynku Gł. zamieszkały. 8) Kazimierz Lewandowski, Dyrektor Banku Związku spółek zarobkowych w Krakowie przy ul. Lobzowskiej 1. 40 zamieszkały. 9) Lucjan Wędrychowski, Dyrektor Spółki Rolniczo-Przemysłowej w Krakowie przy ul. Poselskiej 1. 20 zamieszkały. 10) Piotr Treter przemysłowiec w Niwkach poczta Olesno zamieszkały. Dyrektorami spółki wybrani zostali: Adam Kirchmayer w Krakowie ul. Poselska 1. 20, Gustaw Reim i Józef Hanke, obaj kupcy w Krakowie. Ogłoszenia spółki zamieszczane będą w dzienniku urzędowym „Monitor Polski” w Warszawie i w dzienniku krakowskim „Czas”. Dzień wpisu: 22 grudnia 1923. Sąd okręgowy jako handl. O. II.
Kraków dnia 19. grudnia 1923. 316

Firm. 1087. Rg. A. IV. 37. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 4 lipca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmięnie firmy: Bracia Harnasson i Ska. Zmiany: postanowienie rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorami są dotychczasowi spółnicy Albert Harnasson i Dionizy Harnasson, którzy firmę podpisywać będą w ten sposób, że pod wypisanem lub wycięniętem stampilią brzmieniem firmy z dodatkiem w likwidacji umieści swój podpis którykolwiek z likwidatorów. Sąd okręgowy jako handl. O. IV.
Lwów dnia 28. czerwca 1923. 282

ZGUBIONO legitymację urzędową Nr. 18 na nazwisko Stanisław Wojtowicz, którą się unieważnia; w razie znalezienia takowej uprasza się o przesłanie pod adresem: Post. Pol. Państw. Chodorów. 294

Udziały Firmy „STARE TUSTANOWICE”

Wolski, Szczepanowski & Ska, Naftowa spółka z ogr. odp. są jeszcze w ograniczonej ilości do nabycia w Banku Krajowym i Banku Spółek Zarobkowych we Lwowie. — Wobec będącego w toku rozszerzania stanu posiadania i zakresu działania firmy, oraz jej przemiany na spółkę akcyjną, nowi udziałowcy dostaliby ewentualnie od razu akcje. 298

11715/II. ex 1923.

OGŁOSZENIE

1) Olga Cybuch urodzona 21. października 1906. córka Aleksiego Hilarego 2 im. i Katarzyny uczennica w Stanisławowie. 2) Ferdynand Flach, urodzony 13 grudnia 1905 syn Marji, uczeń w Stanisławowie. 3) Rudolf Kajetan 2 im. Mugenschnabel, urodzony 6. sierpnia 1901 syn Nikołaja i Albiiny, nauczyciel przyw. we Lwowie. 4) Jan Kaban, urodzony 6. lipca 1895 syn Jana i Anny, nauczyciel w Scrafiniech i 5) Melech Wilner, urodzony 18. stycznia 1886, syn Ejdy Sary, kupiec w Ksionyi, wnieśli prośby o zezwolenie na zmianę nazwiska, a to: 1) Cybuch na Cybuchowicz. 2) Flach na Mazurak. 3) Mugenschnabel na Mugeński. 4) Kaban na Bodański i 5) Wilner na Prentinger.

Województwo w Stanisławowie podaje prośby te do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z 24. października 1919 Dz. U. R. P. Nr. 88 wolno przeciw ich uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy do Województwa w Stanisławowie w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, które się równocześnie zarządza.

Województwo Stanisławowskie.

Za Wojewodę: Dr. Schwarz wr. Stanisławów dnia 4 stycznia 1924. 301

OSOBA INTELIGENTNA zdrowa, w średnim wieku, poszukuje zajęcia najchętniej do pielęgnowania chorych lub zajęcia się domem, reflektuje również na wyjazd. Wiadomość przez grzeczność Jabłonowskich 20, I. piętro codziennie w godz. od 15—17. 273-3

POLSKI BANK HANDLOWY

CENTRALA POZNAŃ ODDZIAŁ LWÓW

ul. Halicka 19.

przyjmuje

wkłady waloryzowane (we frankach złotych), udziela waloryzowanych kredytów, zajął wszystkie in cresa bankowe i przyjmuje zlecenia giełdowe.

BANK AGRARNO-PRZEMYSŁOWY S. A.

Oddział we Lwowie, ul. 3-go Maja 1. 8

zawiadamia posiadaczy akcji

POLSKO - AMERYKAŃSKIEGO BANKU LUDOWEGO

że zamienia takowe na nowe akcje BANKU AGRARNO-PRZEMYSŁOWEGO oraz wymienia tymczasowe potwierdzenia na wykonanie prawa poboru II. i III. emisji na oryginalne sztuki. 258

OGŁOSZENIE

Stosownie do uchwały Rady Nadzorczej z d. 16 stycznia 1924 zwołuje się

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW POLSKIEJ SPÓŁDZIELNI KREDYTOWEJ z ogr. por. we LWOWIE przedtem Krajowego Towarzystwa zaliczkowe o urzędników, które odbędzie się d. a 31 stycznia 1924 w lokalu Polskiej Spółdzielni Kredytowej z ogr. por. we Lwowie (ul. Skarbkowska 5, l. p.) z następującym porządkiem dziennym:

1. Zmiana statutu §§ 4 i 12.
2. Uz p inienie Rady Na zorczej.

W razie braku wymaganego kompletu odbędzie się stosownie do przepisów § 38 statutu wyżej ogłoszone Walne Zgromadzenie Członków o godzinę później.

Zarząd Polskiej Spółdzielni kredytowej z ogr poręką we Lwowie.
We Lwowie, dnia 18 stycznia 1924

-- MEBLE KLUBOWE --

PIERWSZORZĘDNE W STYLU I WYROBIE

POLECA

WYTWÓRNIA MEBLI KLUBOWYCH

-- Michał FRANCOS --

Lwów, ul. Sykstuska 41.

9212

OGŁOSZENIE.

Na polecenie Urzędu Celnego we Lwowie, na zasadzie §. 39—40 dziennika urzędowego Ministerstwa Skarbu Nr. 13 z 16. lipca 1923 odbędzie się dnia 28. stycznia b. r. w magazynie cłowym Urzędu Ruchu we Lwowie dalszy ciąg przetargu publicznego niepodjętych przesyłek cłowych zalegających nad 14 dni od daty nadejścia. Zaś dnia 22. stycznia b. r. odbędzie się w magazynach dworca głównego przetarg przesyłek zwyczajnych bezdowodowych i nie podjętych.

Wzywa się odbiorców, aby przed terminem licytacji przesyłki odebrali, gdyż zarząd kolejowy późniejszych reklamacji nie uwzględni.

URZĄD RUCHU I WÓW, MAGAZYN CŁOWY. 296

OGŁOSZENIE

Stosownie do przepisów § 53 statutu i ustępu 2 przepisów o przyjmowaniu, oprocentowaniu i wypłacaniu wkładek oszczędności Zarząd Polskiej spółdzielni kredytowej z ograniczoną por. we Lwowie przedtem Krajowego Towarzystwa zaliczkowe Urzędników z powołaniem się na uchwałę Rady Nadzorczej z dnia 16 stycznia 1924 ogłasza, że od dnia 30 czerwca 1924 nie będzie oprocentowywał wkładek o zrzędności poniżej 10 tysięcy Mp.

We Lwowie dnia 19 stycznia 1924.

ZARZĄD.

Prenumerata bez odnośzenia miesięcznie 3,375.000 mp, z odnośzeniem lub pocztą inces. 3,750.000 mp, za granicą 4,250.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczel. przyjmuje od g. 1—2 pop. — Listów niefrankowanych naliczyć nie przyjmuje się. — Rekopisy Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto Pocz. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI Należność p o z z o w ą opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kietbusiewicza